Quo loco addatur locutio a **gladiatoribus**, qui dimissi accipiebant rudem, ad rhetores translata: „sibi dabit ipse rudem“ i. e. docere desinet (Iuv. VII 171). —

Metaphora a **nautis** petita invenitur in Iuv. s. I 149: „Utere velis, totos pande sinus“ i. e. incumbere acriter in satiras scribendas. —

Translatione **ab aurigis** deprompta in Iuv. I 20 pro „incumbere in aliquid“ (h. l. in satiras)

*) Recte cum his metaphoris comparantur (cf. Heinrich ad VI 450) verba: ἐνέβαλε ὄχημα ἄξιον λόγου βραχὺ καὶ συνεστραμμένον ὡσπερ δεινὸς ὀκοντιστῆς, Protag. p. 342 E.

verba usurpata sunt „per campum equos flectere“; idem expressum est (v. 19) translatione a militibus petita decurrentibus: „decurrere campo“; qui versus sunt:

„Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo,

Per quem magnus equos Aurunca flexit alumnus“.

Iuv. XIV 37: „orbita“, quod est vestigium vehiculi rotis factum, in usu est pro „exemplum“ („monstrata diu veteris trahit orbita culpa“). Nos substantivum „das Geleise“ item translate usurpare possumus. — In s. XIV 230 Iuvenalis de patre, qui, postquam pueros malis educavit praeceptis perverisque, iter eis aperit, quo praecipites et habenis effusis i. e. celerrime ruunt in exitium neque iam revocari possunt, his utitur verbis:

„Dat libertatem et totas effundit habenas

Curriculo: quem si revoces, subsistere nescit

Et te contempto rapitur metisque relictis“.

Simile est nostrum „*jem. nicht mehr im Zaum halten können*“.

Iuv. IV 1: „vocandus ad partes“, quod proprium est **histrionum**, qui ad partes citantur agendas, positum est de Crispino, cuius in turpitudine tractanda saepius versatur poeta. Simili translatione usurpatur nostrum „*jem. auftreten lassen*“. — Iuv. II 29: „tragico (i. e. scelerato) pollutus adulter concubitu“; nos eadem utimur translatione. —

Iuv. VIII 93: Capito*) (praefectus fuit Ciliciae) et Numitor, qui more piratarum Ciliciam provinciam nudavissent, acerbè vocantur „**piratae** Cilicum“.

Substantivum „**municeps**“ metaphorice positum est in Iuv. s. IV 33 de siluris, qui Crispini vocantur municipes, et XIV 271 de lagoenis Creticis („municipes Iovis“). Nostrum „*Landsmann*“ eodem in usu metaphorico versari potest. — Similiter in Iuv. s. V 105 substantivum „**vernula**“ usurpatum est de pisce pro „indigena“ („vernula riparum“).

Metaphora usitata patronus, qui plurimum valeat apud clientes, vocatur „**rex**“ (Iuv. V 14; 130; 161). Nos substantivo „*König*“ eadem uti possumus translatione. —

Iuv. VII 148: „**nutricula** causicorum Africa“; nostrum „*Ernährerin*“.

Transeamus nunc ad translationes **ab hominum valetudine** depromptas. Metaphora usitatissima „sanus“ de animo positum est (Pers. III 118). — Pers. I 23: „cute perditus“ i. e. hydropticus significat hominem iudicio animoque perverso. Eodem pertinet adiectivum „lippus“, translatum ad animi vitia. — Pers. I 77: „verrucosus“ de carmine in usu versatur pro „asper et horridus“; verrucae enim corpus humanum asperum faciunt horridumque. — Pers. I 104: „delumbis“ positum est de carmine; schol.: „id est adumbratum, nihilque solidi habens, sed fractum et enerve“. — Pers. II 14: „tumere“ pro „excitari“ („acri bile tumet“); idem significatur verbo „turgescere“ in s. III 8 („Turgescit vitrea bilis“); nos: „*leidenschaftlich aufschwellen*“. Alia metaphora „tumere“ in Iuv. s. VIII 40 („Tumes alto Drusorum stemmate“) positum est pro „superbire“; nostrum „*sich aufblähen*“. — A pituita, qua liberati homines habent somnia certa atque perspicua, Persius (II 57) sumpsit locutionem „somnia pituita purgatissima“ i. e. clara et veridica. — Pers. VI 72: „singultire“ dictum est pro „libidine contremiscere“. — Restat translatio hoc loco commemoranda, qua in Iuv. s. IV 84 nomen „pestis“ una cum substantivo „clades“ de Domitiano usurpatum est pro „malum exitiumque“ („clade et peste sub illa“); eadem imagine nos ad hominem saevum turpissimumque utimur significandum. —

Quibus translationibus adiungamus metaphoras **a cibis** omnibusque, quae ad eos parandos opus sunt, petitas. Huc pertinet usus metaphoricus, quo in Iuv. s. VI 681 „aloë“ et „mel“ significant dolorem et laetitiam („plus aloes quam mellis habet“: *mehr Bitteres als Süßes*). — Pers. I 33: adiectivum „rancidulus“ usurpatum est de eo, quod auribus iniucundum atque putidum est („rancidulum quiddam . . . locutus“). Item „rancidus“ in Iuv. s. VI 185 invenitur pro „odiosus“, „intolerabilis“ („nam quid rancidius, quam etc.“). — Pers. I 92: adiectivum „crudus“ usurpatum est de numeris nondum artificiose perfectis; eadem nos utimur translatione. Contrarium significatur adiectivo „decoc-

*) cf. Tac. a. XIII 33; XIV 48.

tus“, posito pro „expolitus“, „subtilis“ (Pers. I 125: „si forte aliquid decoctius audis“); decoquendo enim multa eaque inutilia absumuntur. Quo loco commemoretur metaphora Persiana (I 126) „vaporata aure“ i. e. attenta atque intellegenti aure. Eodem pertinet locutio „aurem mordaci lotus aceto“ (Pers. V 87) i. e. excultus, intellegens. Quae metaphorae in eo positae sunt, quod aurium sordes nimis durae aceto aut vaporatione emolliabantur. Nos in sermone vulgari simili translatione dicimus „*die Ohren rein halten*“ i. e. *aufmerksam zuhören*. — Pers. II 74: „incoctum pectus honesto“ i. e. pectus honesto impletum, quod nos vocabulo „*durchglüht*“ exprimere solemus. — Pers. V 57: „decoquere“ a cibus, quorum vis coquendo consumitur, translatum est ad eum, qui, cum tempus in aleam conferat, rem perdit familiarem („hunc alea decoquit“ i. e. huius opes consumit). — Pers. V 5: substantivum „offa“, qui est globus ex farina factus, translatum est ad carmen: „quantas robusti carminis offas ingeris“; quae locutio significat materiam carminum permagnam. Apud Iuv. II 33 offa in usu versatur pro partu („patruo similes effunderet offas“). XVI 11: offa propter similitudinem usurpatur pro tubere („nigram in facie offam“). — Pers. V 9: „insulsus“ positum est pro „ineptus“, „infacetus“. Alio in usu metaphorico versatur „insulsus“ in Iuv. s. VI 658: „bipennem insulsam“ i. e. informem, quae opponitur „tenui pulmoni rubetae“. — Translatione usitata „sales“ significant facetias (Iuv. IX 11: salibus vehemens). — Pers. V 115: locutio invenitur proverbialis „fueris nostrae farinae“ i. e. nostri generis, cui respondet nostrum „*von unserm Schrot und Korn sein*“. — Porro commemoretur locutio „far caninum*“ (Iuv. V 11: sordes farris mordere canini), quam ad panem significandum malum atque corruptum positam esse verisimile est. Nos: „*Hundebrot*“. — Pers. VI 52: „exossatus ager“ i. e. lapidibus liberatus; lapides enim quasi ossa agri sunt. — Non omittenda est translatio „sartago loquendi“ (Pers. I 80), quae sumpta a patella, in qua coquantur varia, significat ineptam garrulitatem. Cui metaphorae respondet nostrum „*Redemischmasch*“. — Iuv. I 86: „farrago“, qui est pastus mixtus, invenitur in locutione translata „nostri est farrago libelli“. — Pers. III 115: locutio „excussit membris timor albus aristas“, usurpata ad significandum terrorem quam maximum, posita est in eo, quod ex usu sermonis vulgaris in corpore hominis repente perterriti pili horrent ut aristae in spica hordei. Nos dicimus: „*die Haare sträuben sich*“ vel „*sie stehen zu Berge*“. — Iuv. III 61: plebs vocatur „faex“ („quota portio faecis Achaei?“); nostrum „*Hefe des Volks*“. — Iuv. III 188: „fermentum“, quod ut farina turgescat efficit, invenitur ad causam significandam irae, quae in homine movetur atque postremo ardet vehementissima („istud fermentum tibi habe“). Simili in usu versatur nostrum „*Gährstoff*“. Persius hoc substantivo utitur in s. I 24 de poetarum cupiditate carmina omnibus recitandi. — In s. VII 153 Iuvenalis de eadem re saepissime tractata atque audita usurpat locutionem „crambe repetita“ („Occidit miseros crambe repetita magistros“), quacum congruit nostrum „*aufgewärmter Kohl*“. — Iuv. IX 28: „pinguis“ positum est de lacernis pro „crassus“. — In s. XIII 212 Iuvenalis ad cibi fastidium significandum verba posuit: „interque molares difficili crescente cibo“. Vulgari in sermone nos item dicimus „*die Speise wächst im Munde*“. —

Ut a cibus, ita a **potione** omnibusque, quae sunt **liquida**, translationes leguntur petitae. In quibus referenda est locutio „cantare nectar“ (Pers. prol. 14), quae significat cantum iucundum atque canorum; simile est nostrum „*süss singen*“. — Translatione usitata adiectivum „dulcis“ positum est pro „iucundus“ in Iuv. s. XII 1 („dulcior haec lux“). Contrarium significatur adiectivo „amarus“ in Iuv. s. II 30 („leges amaras“) et XIII 247 („poena amara“). Quibus metaphoris nos item utimur. — Pers. I 17: „liquido (i. e. claro) cum plasmate“; plasma enim guttur quasi emollit et collinit. — Pers. I 64: „fluere“ translatione usitata dictum est de carminibus artificiosa compositione confectis. Iuv. VII 32: „defluere“ positum est de aetate celeriter praetereunti: nostrum „*dahinfließen*“. — Pers. I 35: „eliquare“, a vino ad extremam verba proferendi mollitiem translatum, significat „aliquid infirme languideque pronuntiare“. — Pers. I 79: „Hos pueris monitus patres infundere lippos cum videas“. Nos: „*Lehren eintrichtern*“. — Pers. I 96: „spumosus“ de carmine positum est pro „tumidus neque ullius ponderis“, imagine ducta a spuma, quae in superficie potionis apparet

*) Panis canum erat furfuraceus; cf. Heinrich ad l. e.

multa, celeriter autem evanescit. Eadem translatione nos substantivum „*Schaum*“ usurpamus ad vanas res significandas inanesque. — A bullis, quae in superficie liquoris fiunt atque ruptae ventum emittunt, assumpta est translatio „ebullire“ (sc. animam) pro „mori“ (Pers. II 10); ut bulla ventum emittit, ita homo animam quasi ebullit (nostrum „*aushauchen*“). Substantivum „bulla“ in Pers. s. V 31 significat capsulam. Quam cum pueri ingenui de collo in pectus ferrent dependentem, adiectivum „bullatus“ positum est pro „puerilis“ in Iuv. XIV 5 („ludit et heres bullatus“). — Pers. III 36: „libido . . . ferventi tincta veneno“ i. e. incitata peccandi cupiditate. — Translatione nobis item licita in Pers. s. I 84 dictum est: „tepidum hoc optes audire decenter?“ ad significandam acclamationem affectatam. — Iuv. V 47: „siccare“ in usu est pro „exhaurire“ („siccabis calicem“), item in s. XIII 44 pro „epotare“ („siccato nectare“). — Iuv. X 113: „sicca morte“ dictum est de exitu, qui non effuso affertur sanguine. — Metaphora usitatissima „imbuere“ positum est pro „docere“ (Iuv. XI 144 et XIV 124). — Adiectivum „merus“, quod proprium est vini aqua non temperati, metaphorico in usu versatur apud Iuv. VI 159 („mero pede“ i. e. nudo pede) et VI 187 („mera Cecropis“ i. e. vera Cecropis; nostrum „*unverfälscht*“). — Iuv. XI 203: „bibat vernum solem“ i. e. apricetur. — Iuv. X 140: „famae sitis“ (*Durst nach Ruhm*). — Huc accedant nonnullae translationes verborum „mergere“ et „emergere“. Iuv. III 164: „emergere“ pro „progressus facere“. Nos: „*sich emporschwingen*“. — Iuv. XI 39 sq.: „aere paterno Ac rebus mersis in ventrem, fenoris atque Argenti gravis et pecorum agrorumque capacem?“ Quo loco venter hominis effusi quasi mare est, in quod ut pereant omnia merguntur bona. — Iuv. XIII 8: „mergere“ pro „pessumdare“ in locutione „mediocris iacturae te mergat onus“. —

Praeter cibum et potionem hominibus **vestimenta** necessaria sunt; ab his atque ab omnibus, quae ad ea pertinent, Persius et Iuvenalis item nonnullas translationes mutuati sunt. Ut „excutere“ saepe positum est pro „accurate pervestigare“ (Pers. I 49; V 22; VI 75; Iuv. VI 143); quae metaphora deprompta est a toga, cuius sinus quatiebatur, ut, si quid in eo inesset, decideret. — Pers. IV 30: „tunicatus“ de caepa dictum est pro „cute tectus“ („tunicatum cum sale mordens caepe“). Iuv. XIV 153: „tunica“ invenitur pro folliculo („tunicam mihi malo lupini“). In eodem usu translato nostrum „*Kleid*“ versari potest. — Pers. IV 32: adiectivum „pannosus“ a vestimento scisso ad faecem plane corruptam translato est („pannosam faecem morientis aceti“). Iuv. X 102: „pannosus aedilis“ i. e. miser, tenuis; nostrum „*lumpig*“ pro „*armselig*“. — Pers. IV 37: „gausape“, quod est genus panni villosi, significat barbam promissam villosamque; nostrum „*Zottel*“. — Pers. VI 73: „trama figurae“ vocatur homo macie confectus. Cui metaphorae a vestimento tam trito, ut nihil fere nisi trama supersit, sumptae respondet nostrum „*fadenscheinig*“, quod in sermone vulgari ad hominem transfertur macrum. — Iuv. XIV 133: „filum“ translatione nobis item licita positum est de fibris porri sectivi. — Cum pueri ingenui usque ad puberbatis annos togam haberent praetextam, Iuvenalis in s. I 78 adiectivo „praetextatus“ usus est pro „puerilis“ („praetextatus adulter“). Porro „praetextatus“ usurpatum est pro „iuvenum Romanorum proprius“ (i. e. corruptus) in Iuv. II 170: „praetextatos referunt Artaxata mores“. — Iuv. X 39: „ferentem ex humeris aulaea togae“ i. e. togam fusam. — Iuv. XIV 327: „gremium“, quod significat togae sinum, quo antiqui ad res varias utebantur servandas, invenitur in locutione metaphorice posita ad significandam cupiditatem maximam: „Si nondum implevi gremium, si panditur ultra“. Iuv. VII 215: „gremio alicuius affere“ pro „praemium alicui persolvere“ („Quis gremio . . . Palaemonis affert quantum grammaticus meruit labor?“); quae imago ab usu dona in sinu ponendi petita est. — Iuv. XIV 294: „fascia“ significat nubem per caelum ductam („fascia nigra minatur“). — Metaphora usitata est verbi „exuere“ pro „se liberare aliqua re“ (Iuv. XI 190: quidquid dolet, exue; Iuv. XIII 188: errores exuit omnes). —

Sequantur translationes a **coloribus** depromptae. Pers. I 16: adiectivo „albus“ continetur notio „toga candida ac pura (i. e. veste festiva) indutus“; idem significatur vocabulo „albatus“ (Pers. II 40). — Alia translatione „albus“ positum est pro „bonus“, „faustus“ (Pers. I 110: „sint omnia protinus alba“); nam ut nos, ita antiqui colorem album signum habebant felicitatis atque hilaritatis.

Eodem pertinet dictio Iuvenaliana (XII 65): „Parcae . . . staminis albi lanificae“. In locutione „tu gallinae filius albae“ (Iuv. XIII 141), usurpata ad hominem significandum fortunatissimum, accedit, quod albae gallinae erant rarae. — Translatione contraria „niger“ positum est pro „infelix“, „mortifer“ (Pers. IV 13: nigrum theta). — Quo loco mentio fiat versuum (Pers. V 108):

„Quaeque sequenda forent, quaeque evitanda vicissim,
Illa prius creta, mox haec carbone notasti?“

i. e. num memoriae tuae inhaeret, quid bonum sit, quid pravum? Quae locutio posita est in more, res secundas creta notandi, carbone adversas*). — Non omittenda sunt verba, quibus Iuvenalis (III 30) utitur ad homines sine ulla religione ac fide significandos: „maneant qui nigrum in candida vertunt“; cui metaphorae locum proverbii obtinenti respondet nostrum „aus schwarz weiss machen“. — Pers. II 2: „candidus“ de die laetitiam afferenti positum est; nostrum „glänzend“. Pers. III 110: „candidus“ pro „venustus“ („candida puella“). — Cum ii, qui totos se abdunt in litteras, persaepe pallidum habeant oris colorem, verbum „pallere“ in usu est de acri studio pro „in libris haerere“ (Pers. I 124; Iuv. VII 97: „utile multis pallere“). Praeterea, cum pallor signum timoris sit, „pallere“ positum est pro „terrore percuti“, „metuere“ (Pers. III 43: „intus palleat infelix“; V 184: „recitatae sabbata palles“; Iuv. VIII 223: „ad omnia fulgura pallent“, *sie erblassen*); eodem pertinet substantivum „pallor“, usurpatum ad timorem significandum (Iuv. IV 75: pallor amicitiae). Pers. IV 47: „pallere“ pro „cupiditate moveri“ („Viso si palles, improbe, nummo“). — Iuv. V 87: „pallidus“ de caule dictum est pro „vetus atque insuper male coctus“ („pallidus affertur misero tibi caulis“, *elender Kohl*); caulis vetus atque decolor, ut molliretur atque in viridem restitutus colorem fieret suavior, aqua coquebatur nitrata**). Contra adiectivum „viridis“ positum est pro „recens“ in Pers. s. III 22: „viridi limo“; in sermone Germanico translationes adiectivi „grün“ item usitatae sunt. — Pers. V 52: „discolor“ pro „varius“ („rerum discolor usus“, *bunt ist die Verwendung der Dinge*). — Iuv. IV 31: „purpureus“ pro „purpura vestitus“ („purpureus scurra“). — In imagine coloris rei alicui inducti translatio posita est, qua Iuvenalis (VI 280) substantivum „color“ usurpavit de ratione alicui rei obtinenda: „Dic aliquem, sodes, hic, Quintiliane, colorem“; quae metaphora sermonis rhetorum propria est. Alio in usu translatio versatur „color“ in Iuv. s. VII 154: „Quis color et quod sit causae genus“; unde nostrum „Colorit“. — Iuv. I 166: „rubes auditor“ i. e. eum pudet; nostrum „erröten“. —

Nonnullae translationes a ludis et consuetudine moribus antiquorum propriis petitae sunt. Ut in Pers. s. I 10 a nucibus, quibus pueri ludebant potissimum, deprompta est locutio „nucibus facimus quaecunq; relictis“ i. e. annos puerilitatis egressi („den Kinderschuhen entwachsen“). — Pers. V 13: „nec stloppo tumidas intendis rumpere buccas“, i. e. nec tu sermone uteris inani tumidoque. Quae metaphora posita est in puerorum consuetudine, buccas summa vi inflandi atque stloppo, ut sonum emitant, rumpendi. — Pers. I 58: „a tergo quem nulla ciconia pinsit“ i. e. cui absentis nemo maledicit; quae translatio sumpta est a more ita formandi digitos post tergum hominis irridendi, ut rostrum crepitantis imitentur ciconiae, quod signum antiquis habebatur ludificationis. — Signum maximae despicientiae acerbissimaeque irrisionis habebatur ea vultus distortio, quae vocabatur sanna; itaque in Pers. s. I 62 „postica sanna“ positum est ad acerbissimam irrisionem significandam („posticae occurrere san-nae“). — Iuv. X 53: pro „despicere“, „nihil curare“ locutio usurpata est „alicui mandare laqueum“ („cum Fortunae ipse minaci mandaret laqueum“); nos vulgariter homini nequam, quem despiciamus atque neglegimus, dicere solemus „häng' dich lieber auf“ vel „geh' zum Henker“. Porro ad irrisionem permagnam significandam ibi locutio invenitur „alicui medium ostendere unguem“, quae posita est in illo, quod homines ad eum, quem exponebant contemtionis risuique, medium intendebant digitum (nostrum „mit dem Finger auf jem. weisen“): cf. Pers. II 33: „infami digito“. — Pers. IV 35: „despuere in mores“ pro „mores acriter vituperare atque perstringere“. Cui metaphorae subest, quod

*) cf. Hor. sat. II 3, 246: Sanin? creta an carbone notandi?

Hor. carm. I 36, 10: Cressa ne careat pulchra dies nota.

***) Mart. XIII 17: Ne tibi pallentes moveant fastidia caules,
Nitrata viridis brassica fiat aqua.

antiqui se omnia quaecunque male ominata vel fascinantia videbantur despuendo arcere posse putabant. Cum autem omnia fascinantia essent contumeliosa, despuere signum erat despicientiae fastidique atque idem significabat quod „aspersari atque acerrime reprehendere“. Simili translatione nostrum „anspeien“ usurpari potest. Eodem pertinet „respuere“: Pers. IV 51 („Respue, quod non est“). — Pers. II 13: „expungere“ i. e. „delere, quod in tabulis ceratis scriptum est“ pro „de medio tollere“ („pupillumve utinam, quem proximus impello, expungam!“); homo exturbatur ex numero vivorum (*jem. wird aus der Zahl der Lebenden gestrichen*). — Pers. II 1: „Hunc diem numera meliore lapillo“ i. e. numera felicem; quae locutio posita est in Scytharum more quovis die, prout vel laetum vel infelicem censebant actum, calculum aut album aut atrum pharetrae immittendi; quos calculos post mortem propinqui dinumerabant, ut viderent, utrum vita mortui fuisset maximam partem felix an infelix. — In s. V 24 Iuvenalis ad vinum malum significandum locutione usus est „vinum, quod sucida nolit lana pati“, posita in eo, quod lana recens tonsa vino et oleo lavabatur (Varro r. r. II 11). Heinrich ad l. c.: „Um Grüneberg in Schlesien würde es heissen: Ein Wein, womit man die Kinder zu Bette jagt“. Alia locutio vulgaris est: „ein Wein, um Ratten zu vergiften“. — Iuv. VI 612: „valeant mentem vexare mariti et solea pulsare nates“. Quae locutio, petita a poena nates puerorum caedendi, in proverbii consuetudinem venisse videtur de uxoribus, quae maritos eodem loco habebant quo pueros atque eis omnibus in rebus imperabant (nostrum „unter dem Pantoffel halten“). — A facibus, quae in sponsae praeferebantur deductione, deprompta est locutio Iuvenaliana (VIII 139): „claramque facem praeferre pudendis“ i. e. res pudendas in medium proferre atque castigare; nos: „etwas beleuchten“. — Iuv. X 109: „ad sua qui domitos deduxit flagra Quirites“ dictum est ad significandum Caesarem, qui libertate oppressa summum imperium obtinuit populi Romani omniaque sua voluntate gubernavit ac moderatus est, ut Quirites essent tanquam servi. Locutio Germanica „Knutenwirtschaft einführen“ eodem in usu translato versari potest. — A more nectendi „contexere“ petitum est in locutione „moechos . . . poterit contexere cursu“ (Iuv. XIV 27) i. e. celeriter et deinceps numerare; nostrum „aneinanderreihen“. — Ad postremum commemorentur verba Iuvenaliana (XIV 209) „hoc discunt ante alpha et beta“ i. e. praemature. —

Sequantur translationes a **fabula vel notione aliqua antiquorum propria** sumptae. Pers. IV 24: de eis, qui non sua, sed aliorum tantum vitia vident, dictum est „praecedenti spectatur mantica tergo!“ Cui metaphorae subest fabula illa Aesopi, unumquemque hominem duas ferre manticas vitiis impletas, alteram, in qua aliena vitia insint, pendentem supra pectus, alteram, in quam propria colligata sint, in tergo, ut praecipue videamus aliena vitia, quae praecedens habeat in tergo. Nos locutione utimur „den Splitter in des Bruders Auge sehen und des Balkens in seinem eignen Auge nicht gewahr werden*“). — Pers. V 34: „error deducit trepidas ramosa in compita mentes“; compita significant bona et mala, inter quae eligenda fluctuat mens. Quae imago referenda ad Herculeum illum Xenophon-teum recepta est in sermonem Germanicum („am Kreuzwege stehen“). — Iuv. XII 58: „digitis a morte remotus quattuor aut septem“; quam locutionem, positam de homine, qui in alto versatur in summo vitae discrimine, revocandam esse ad dictum Anacharsis Scythae verisimile est: μαθὼν τέτταρας δακτύλους εἶναι τὸ πάρος τῆς νεότητος, τοσοῦτον ἔφη τοῦ θανάτου τοὺς πλέοντας ἀπέχειν (Diog. Laert. I 8). Similiter nos dicimus „wenige Schritte vom Grabe entfernt sein“. — Quo loco commemorentur verba „trunco similimus Hermae“ (Iuv. VIII 53), usurpata ad hominem significandum nobilem, qui magno stupore atque inertia est. Hermae enim, carentes perfectione statuarum artificiosa, antiquis erant signum inertiae atque stultitiae; in trunco eandem fuisse notionem, ex nonnullis scriptorum locis (Cic. n. d. I 30, 84: „qui potest esse in eiusmodi trunco sapientia?“ Cic. Pis. IX 19; Ov. am. III 7,15) dilucide apparet. Eodem in usu versatur „imago“ (ib. 55: „illi marmoreum caput est, tua vivit imago“). Nos substantiva „Klotz“ et „Bildsäule“ item metaphorice de hominibus stupidis usurpare possumus. —

Non parvus translationum numerus assumptus est a **mercatura** rebusque ad eam pertinentibus. Pers. I 6: translatione a trutinæ lance sumpta, quae in pendendo tollat leviora, „elevare“ dictum est pro „obtrectare“, „damnare“. Porro a trutina petita sunt verba „trutinari“ (Pers. III 82), „in

*) Quae imago petita est ex euang. Matth. 7, 3.

trutina suspendere“ (Iuv. VI 437), „pendere“ (Pers. I 30), „expendere“ (Iuv. X 347), „librare“ (Pers. I 86), quae idem significant atque „aestimare“, „accuratissime examinare“; nostrum „*abwägen*“. Eodem addenda sunt substantiva „examen“ i. e. iudicium (Pers. I 6) et „trutina“ i. e. aestimatio, examinatio (ib. 7). — Pers. IV 10: „Scis etenim iustum gemina suspendere lance Ancipitis librae“, i. e. tu cognoscis acri tuo iudicio bonum, atque, ubi id cum malo artissime cohaeret, quanquam difficillimum est, discernere non dubitas. Quae metaphora assumpta est ab librae lancibus, quae tam aequo pondere pendent, ut anceps difficileque iudicium sit, quorsus vergat ligula. Pers. V 105: imagine ab auro, quod saepe aere corrumpebatur, petita de eo, qui externam hominis speciem a vitiiis sub pectore occultis discernere didicit, dictum est:

„ . . . et veri specimen dignoscere calles,

Ne qua subaerato mendosum timiat auro?“ —

Pers. V 20: translatione usitata atque nobis item licita dictum est „dare pondus fumo“. — Pers. V 121: „semuncia recti“ i. e. minima pars recti. Nos minimam alicuius rei partem item nomine minimi ponderis significare solemus. — Similis est usus adiectivi „tressis“, quod proprium rerum, quae tribus constabant assibus, translatum est ad homines significandos pravissimos; ut in Pers. s. V 76 „non tressis agaso“ significat agasonem nequam; nostrum „*nicht einen Heller wert*“. — Pers. II 3: „prece poscis emaci“, quia homines deos, ut optata expleant, sacrificiis atque pollicitationibus moveri posse existimant. — Pers. VI 75: „Vende animam lucro“ ad avaritiam hominis ardentem illustrandam usurpatum est. Nos: „*für Geld sein Leben lassen*“. — Iuv. IV 91: homo veritatis diligentissimus significatur verbis „qui posset . . . vitam impendere vero“. — Iuv. VII 135: „vendere“ pro „commendare“ („purpura vendit caudicem, vendunt amethystina“). — „Redimere“ metaphoricè positum est de Crispino illo in locutione Iuvenaliana (IV 2): „monstrum nulla virtute redemptum a vitiiis“ i. e. „in quo tot vitia nulla virtute compensantur“ (Heinrich). — Translatione ab argento signato petita dictum est „qui communi feriat carmen triviale moneta“ pro „qui carmen componat triviale“. Nos: „*ein Gedicht von gewöhnlichem Gepräge münzen*“. — Iuv. III 220: „hic (sc. dabit) modium argenti“; modius, quae certa frumenti mensura est, significat magnam vim. Nostrum „*Scheffel*“ eadem translatione usurpari potest. — Iuv. XIII 8: „iacturae onus“ dictum est de damno permagno, quo homines tanquam onere oppressi pereunt. — Postremo commemorentur nonnullae adiectivorum translationes usitatissimae: „vilis“ pro „inhonestus“ (Iuv. V 4: vilis Galba); „gravis“ pro „animum offendens“ (Iuv. I 163: nulli gravis est percussus Achilles), pro „molestus“ (Iuv. 647: iam gravis es nobis), pro „tristis“ (Iuv. XI 12: vultus gravis), pro „severus“ (Iuv. X 325: Quid profuit immo Hippolyto grave propositum?). —

Videamus nunc, quae translationes ab utensilibus, quibus utuntur homines, petitae sint. Pers. V 70 sq.: „Nam quamvis prope te, quamvis temone sub uno

Vertentem sese frustra sectabere canthum,

Cum rota posterior curras, et in axe secundo“.

Quae verba dicta sunt de eo, qui, cum propositum statim non peragat, sed semper se consoletur verbis „cras hoc fiet“ (ib. 66), more rotae posterioris, quae priorem quamvis sub uno eodemque temone se vertentem tamen spatio interposito contingere non potest, animi infirmitate ac moribus pravis obstantibus „cras“ suum numquam assequitur. — Iuv. I 51; „Haec ego non credam Venusina digna lucerna?“ i. e. satira. Schol.: „lucernam dicit, quia satirici ad omnium vitia quasi lucernam admovent, et ut adurant, et ut ostendant crimina. Venusinam autem ideo, quia haec fuit civitas Horatii“; quae interpretatio commodissima est. Locutionem „Venusina lucerna“ referendam esse (cf. Heinrich ad l. c.) ad versum Horatianum (Ep. II 1, 113) „et prius orto Sole vigil calamus et chartas et scrinia posco“ atque hoc loco significare poetae lucubrationem, mihi quidem persuaderi non potest. — Iuv. I 95: „sportula“, quae significat corbem, qua clientes cenam a patronis acceptam domum ferebant, in usu est pro stipe, quae aetate Iuvenalis clientibus ciborum loco distribuebatur. — Pervulgata est metaphora substantivi „tormentum“ ad dolorem animi significandum cruciatumque (Iuv. II 137). — Imagine audaci atque quaesita in Iuv. s. III 108 dictum est: „si trulla inverso crepitum dedit aurea fundo“ i. e. si

peperit. Qua in locutione trulla aurea est venter divitis, qui fundum habet anum (cf. Heinrich ad l. c.). — Iuv. IV 128: spinae rhombi magnae vocantur „sudes“; quae metaphora in sermone Germanico item usurpari potest. — Iuv. VI 370: „iam pectine nigra“; pecten significat pilos, qui nascuntur circa pudenda. — Iuv. VIII 50: substantivum „nodus“ translatum est ad res intellectu difficiles („qui iuris nodos solvat“). Nostrum „Knoten“ in eodem usu translato versari potest. — Metaphora usitatissima „mensa“ ponitur pro cena (Iuv. VI 630; XIII 211); nostrum „Tisch“ pro „Mahl“. — Iuv. XVI 50: „sufflamen“ pro „mora“.

Quo loco translationes commemorentur ab aedificiis eiusque partibus assumptae. Eadem qua nos utimur metaphora ianua posita est pro aditu in Iuv. s. III 4: „ianua Baiarum“. — Iuv. III 39: „quales ex humili magna ad fastigia rerum extollit“ (sc. Fortuna); nos: „Gipfel des Reichthums“. Notio fastigii nomine „cumulus“ expressa est in locutione „aerumnae cumulus*“ (Iuv. III 209), cui respondet nostrum „Spitze“ vel „Krone des Leidens“. — Iuv. IV 132: „murus“ significat marginem patinae. — Metaphora a tecto in fulturis posita est in Iuv. s. VIII 77 de homine, qui aliorum fama nititur quasi columnis: „Miserum est aliorum incumbere famae, Ne collapsa ruant subductis tecta columnis“. Quae sententia alia imagine illustratur ib. 78: „Stratus humi palmes viduas desiderat ulmos“. — De homine, „qui nimios optabat honores et nimias posebat opes“ dictum est in Iuv. s. X 105 sq.: „numerosa parabat Excelsae turris tabulata, unde altior esset Casus et impulsae praeceps immane ruinae“; quo loco permulti honores magnaque opes, quae comparantur. tanquam tabulata sunt, quibus hominum dignitas et res familiaris augetur in turris altitudinem. — Iuv. XI 13: translatione ab aedificio, quod ruinam minatur, petita homo, quem, cum in aere vacillet alieno, brevi conturbaturum verisimile est, dicitur „cito casurus iam perlucente ruina“.

Convertamus nunc animum ad metaphoras a natura eiusque operibus depromptas. Pers. prol. 12: „si spes refulserit“; quacum metaphora a sideribus petita fulgentibus congruit nostrum „die Hoffnung (der Hoffnungsstern) erglänzt“. Eodem pertinet translatio Iuvenaliana (VIII 42): „sanguine fulget Iuli“. — Quo loco commemorentur nonnulla verba, quae ad animum translata in sermone Latino usitatissimae sunt: „aestuare“ (Iuv. III 50; X 169), „ardere“ (Iuv. I 165; II 165; VI 209; XIII 14: „spumantibus ardens visceribus“; nos: „er kocht vor Wut“, „er schäumt vor Wut“), „calere“ (Iuv. VI 149: calet = operosa est), „exardescere“ (Iuv. VI 103), „excandescere“ (Iuv. X 327), „fervere“ (Pers. I 126; IV 6; Iuv. III 49), „flagrare“ (Iuv. I 152; IV 114; XIII 11: flagrantior dolor), „incendi“ (Iuv. VI 325), „succendere“ (Iuv. VII 40). Quae metaphorae in sermone Germanico item pervulgatae sunt. — Alia translatione „fervere“ positum est in locutione Iuvenaliana (V 29): „pugna Saguntina fervet commissa lagoena“ i. e. pugna vehemens oritur (*ein Kampf entbrennt*). Praeterea „fervens“ positum est pro „tumultuosus“ in Iuv. s. XI 51: „Esquillas a ferventi migrare Subura**“. — Alia porro metaphora „ardere“ usurpatum est in Iuv. s. X 27: „Setinum ardebit in auro“; quo loco vinum significatur fervidum atque in poculo tanquam ardens. Similiter nos dicimus: „der Wein funkelt im Glase“, „der W. ist feurig“. Iuv. XI 155: „ardere“ in locutione „quos ardens purpura vestit“ ad fulgentem purpurae colorem referendum est. — Pers. II 34: oculi dicuntur „urentes“ i. e. nocentes, perdentes aspectu. — Translatione pervulgata oculi vocantur „lumina“ (Iuv. XIII 93 et 164). — Pers. V 60: „tunc crassos transisse dies, lucemque palustrem, Et sibi iam seri vitam ingemuere relictam“. Quibus in versibus substantivo „lux“ non significari vitam (cf. Forcell.), sed ingenium, ideoque verba „lucem palustrem“ posita esse pro „mentem atque intelligentiam in ceno vitiorum emortuam“, mihi quidem perspicuum esse videtur. Nos item metaphorice usurpare possumus „Licht“ pro „Geist“ et „versumpft“ pro „allmählich verkommen“. — Iuv. XII 103: „sub nostro sidere“; sidus significat regionem. — Iuv. IV 244 sq. praecepta prava, quibus pater filium prima pueritia imbuit, vocantur „scintillae“, quibus „ignis flagrans late et rapiens cuncta“ (i. e. maxima nequitia) factus est. Nos eadem utimur imagine. —

*) Paul. Diac. p. 14, 17: cumulus vocatur, quod super mensuram in medio adicitur.

**) Mart. XII 18: Dum tu forsitan inquietus erras

Clamosa, Iuvenalis, in Subura.

Ab aqua adiectivum „turbidus“ translatum est ad Romam, quae in perpetua erat agitatione, apud Pers. I 5: „turbida Roma“: nostrum „bewegt“, „aufgeregt“. Item ad aquam referenda est translatio „irriguo mavult turgescere somno“; ut aqua agros recreat segetesque, ita somnus reficit homines. — Pers. III 33 et 34: „caret culpa, nescit, quid perdat, et alto Demersus, summa rursus non bullit in unda“; quae verba ab eo, qui in aqua demersus non iam servari potest, translata sunt ad eum, qui ita vitiis obrutus est, ut iis se eripere non possit. — Iuv. III 244: „unda“ in usu est de ingenti hominum in via multitudine. Nos: „die wogende Menge“. — Ad eloquentiae copiam atque vim significandam nomen „torrens“ positum est in Iuv. s. III 74: „sermo . . . Isaeo torrentior“ (nostrum „reissende Beredsamkeit“, „Strom der B.“); eodem pertinet Iuv. X 9: „torrens dicendi copia“ et ib. 128: „quem mirabantur Athenae torrentem“. Aliter eloquentiae ubertas significata est in Iuv. s. X 119: „exundans ingenii fons“ (nos: „des Genies reich sprudelnde Quelle“). — Iuv. IV 89: locutionem „dirigere brachia contra torrentem“ pro „temporibus non inservire“ proverbii loco versatam esse verisimile est; nos: „gegen den Strom schwimmen“. — Iuv. XII 81: „vertice (i. e. capite) raso“; quae metaphora poetarum propria est. —

Nonnullae translationes a caelo et tempestate depromptae sunt, ut in Pers. s. I 19: „voce serena“. — Iuv. VI 485: „intonare“ pro „magna vehementique voce clamare“; nostrum „losdonnern“. — Iuv. VIII 92: „fulmen“ adhibitum est ad senatusconsulti vim significandam („quam fulmine iusto et Capito et Numitor ruerint“). Nos item fulminis utimur imagine (*Wetterstrahl*) de rebus animum subito ac vehementer commoventibus. — Iuv. I 38: „in caelum . . . evehit“ i. e. felices, divites reddit. — Iuv. VI 283: „mare caelo confundas“ i. e. vehementissime commotus verbis furas. Locutio similis invenitur in Iuv. s. II 25: „Quis caelum terris non misceat et mare caelo?“ Nos: „Himmel und Erde in Bewegung setzen“. — Ab vento sumpta est translatio Persiana (I 123) „afflate Cratino“ i. e. inflammate Cratini studio. — Ad hominem, qui inani tumet superbia, illustrandum Persius (III 27) utitur locutione: „an deceat pulmonem rumpere ventis?“ Eodem pertinet Pers. IV 20: „suffla“ (*bläh dich auf*) et Iuv. VIII 72: „inflatus“ (*aufgeblasen*). — A ventis hieme stridentibus „stridere“ ad hiemem ipsam translatum est in Iuv. s. IV 58 („stridebat deformis hiems“). — Pers. V 7: „nebulas Helicone legunto*)“ dictum est ad poësim significandam levem inanemque. Ib. 20: „dare pondus fumo“. Nos substantivum „Dunst“ eadem utimur metaphora. — Porro „nebula“ invenitur ad tenebras, in quibus quis errore captus tanquam versatur, significandas apud Iuv. X 4: „remota erroris nebula**“). Translationes similes sunt „animi caligo“ (Iuv. VI 613) et „caligo futuri“ (ib. 556); nos: „umnebelter Geist“ et „Dunkel der Zukunft“. — Iuv. XIII 167: „volucres nubemque sonoram“ i. e. magnum avium volantium numerum (*der Vögel rauschende Wolke*). — Pers. I 109: „frigescere“ ad limina, quae iam adire non licet, translatum est in locutione „ne maiorum tibi forte limina frigescant“. Nos de favore, qui remittitur, eadem metaphora dicimus „die Gunst erkaltet“. — Iuv. I 74: „Probitas laudatur et alget“ i. e. mendicitatem perpetitur. — Iuv. VI 325: „frigidus aevo“ i. e. languidus atque iners; nostrum „ohne Feuer“. Alia translatione „frigidus“ de homine, qui maximo commovetur angore, positum est in Iuv. s. I 166: „cui frigida mens est“; nos: „vor Furcht erstarret“. — Iuv. X 31: cachinnus vehementissimus atque mordax dicitur rigidus („rigidi censura cachinni“), cum homines, qui irridentur, reddat quasi rigentes. — Adiectivum „niveus“ invenitur pro „albus tenerque“ (Iuv. V 70; VII 221; XII 3) et pro „albatus“ (X 45: niveos Quirites). — Pers. III 9: iuvenis nimia ira incensus exclamat: „findor“; nos: *es ist zum Bersten*. —

Adiectivum „curvus“, proprium rerum inflexarum, in usu versatur translato pro „malus“, „per-versus“ apud Pers. III 52: „curvos deprendere mores“; II 61: „curvae in terris animae***“; IV 12: „rectum discernis, ubi inter curva subit“. Contrarium significatur adiectivo „rectus“, quod ex l. c. (IV 12) intellegi potest. In Pers. s. V 38 mores pravi dicuntur intorti. Nos adiectiva „gerade“ et

*) Hor. a. p.: nubes et inania capet.

**) cf. Hom. E 127 et 128: ἀγλιν δ' αὖ τοι ἀπ' ὀφθαλμῶν ἔλον, ἢ πρὶν ἐπῆερ,
ὄψ' εὖ γιγνώσκη; ἡμὲν θεὸν ἠδὲ καὶ ἄνθρωπον.

***) cf. O. Jahn ad l. c.

„*crum*“ iisdem usurpamus translationibus. — Iuv. VI 401: „rectus“ pro „impavidus atque impudens“ in locutione „recta facie“ (schol. ad l. c.: non erubescet). — Iuv. X 189: „Hoc recto vultu solum, hoc et pallidus optas“; quo loco verba „recto vultu“, opposita adiectivo „pallidus“ (i. e. valetudine affectus), usurpata sunt ad hominem significandum integrum atque fiduciae plenum. Heinrich ad l. c.: „sine verecundia, audacter“; quam interpretationem non esse commodam, rerum et verborum contextus demonstrare mihi quidem videtur. — Translatione usitata „durus“ in usu versatur pro „severus atque pertinax“ (Iuv. XI 90: durumque Catonem), pro „agrestis“ (Iuv. XI 151: Pastoris duri est hic filius), pro „difficilis“ (Iuv. III 165: durior illis conatus). — Iuv. X 254: „cur haec in tempora duret“ i. e. vivat. — Pers. V 58: chiragra, qua obdurescunt ossa, dicitur „lapidosa“. — Pers. I 63: „carmina molli numero fluere“; nos: *in sanftem Rhythmus*. Porro „mollis“ invenitur pro „humanus“ (Iuv. XV 131: „Mollissima corda“; nostrum „*die weichsten Herzen*“). In Iuv. s. I 104 „mollis“ ab hominibus effeminatis, qui in auribus habebant fenestras, translatum est ad fenestras ipsas („molles in aure fenestrae“). — Pers. III 65: „magnos promittere montes“ i. e. prolixè promittere. Iuv. XII 129: de eo, qui divitias sibi comparat maximas, dictum est: „montibus aurum exaequet“. In Iuv. s. III 258 saxa in plaustrum coniecta vocantur mons. Quae metaphoraè Germanice item usurpari possunt. — Iuv. XIII 10: ad varietatem fortunae significandam dictum est: „e medio fortunae acervo“, — Pers. III 57: „Et tibi quae Samios diduxit littera ramos, Surgentem dextro monstravit limite callem*“). Nos: *der rechte Lebenspfad*. Iuv. VII 172: „vitae diversum iter ingredietur“. — Pers. VI 8: sinus aequoris inter scopulos inclusi vocatur vallis. Iuv. II 10: translatione obscena fossa significat anum. — Iuv. IV 21: lectica propter magnitudinem vocatur antrum („clauso latis specularibus antro“). — Iuv. VI 636: hiatus significat elationem („Sophocleo hiatu“). — Iuv. XIII 231: morbi, quibus implicantur homines, dicuntur deorum saxa et tela („saxa deorum haec et tela putant“). — Substantivum „sordes“ ad mores translatum est in Iuv. s. I 140 (istas luxuriae sordes) et XIV 124 (minimas ediscere sordes); nostrum „*Schmutz*“ item ad animum transfertur. Metaphora similis invenitur in Iuv. s. II 78: „Dedit hanc contagio labem“ i. e. hoc vitium; nostrum „*Schandfleck*“. — Iuv. XV 134: „Plorare ergo iubet casum lugentis amici Squaloremque rei“. Squalor significat aspectum rei miserabilem atque maerorem; vestitus enim squalidus signum erat maestitiae. — Translatione usitata adiectivum „densus“, proprium partium alicuius rei artissime coniunctarum, positum est de permultis quae deinceps portantur lecticis in Iuv. s. I 120: „Densissima centum quadrantes lectica petit“. Iuv. XIV 144: „densa montem qui canet oliva“. — Eodem in usu metaphorico versatur nostrum „*dicht*“. — „Ferreus“ (nostrum „*eisern*“) pro „fortis“, „constans“ (Iuv. I 31 et VII 150). — Iuv. X 132: Vulcanus dicitur luteus i. e. fuligine oblitus. — Translatione usitata adiectivum „horridus“, proprium omnium rerum hirsutarum, positum est pro „incultus“ (Iuv. II 57: horrida pellex; XV 44: horrida sane Aegyptus; nostrum „*rauh*“) et pro „severus“ (Iuv. X 298: Sanctos licet horrida mores tradiderit domus). — Pers. I 54: „horridulus“ pro „agens“; eadem notio inest in participio „horrens“ (Iuv. I 93). — Pervulgata est metaphora verbi „horrere“ pro „aversari“ (Iuv. II 122) et pro „timere“ (Iuv. III 7; VI 183). —

Nonnullae translationes ab arboribus plantisque depromptae sunt. Pers. I 25: „Quo didicisse, nisi hoc fermentum, et quae semel intus Innata est, rupto iecore exierit caprificus?“ Caprificus, quae arbor in saxorum commissuris orta, postea dum crescit, ipsa saxa dirumpit, significat ardentem hominum omnia, quae composuerunt, recitandi cupiditatem, quae quasi rumpit iecur i. e. sedem affectuum. — Iuv. II 13: marisca pro condylomate. Graece: *σικωρ*. Germanice: *Feigwarze*. — Pers. I 96: de versibus tumidis dictum est: „nonne hoc spumosum, et cortice pingui?“ Quae imago petita est ab subere, quod duplicem habet corticem, interiorem atque exteriorem; cortex exterior, qui significatur eodem substantivo „suber“, interdum, ut sana maneat arbor, detrahendus est, cum rami cortice nimis crasso tecti enecentur. — Pers. II 72: „Messallae propago“; nostrum „*Spross*“. — Pers. III 28: substantivum „ramus“ translatum est ad stemma. Porro rami metaphorice significant apud Pers. III 56 duas lineas litterae Graecae Y, quod symbolum duorum vitae itinerum Pythagoras Samius habuisse dicitur. Pers.

*) Accuratius hoc explicat Persius ad l. c.

V 35: compita, unde complures viae tanquam rami in diversas ducunt regiones, dicuntur ramosa. Quae metaphorae Germanice item usurpari possunt. — Pers. IV 39: pili densi atque horrentes vocantur „plantaria“ (nostrum „Gestrüppe“); idem significatur substantivo „filix“ (ib. 41). Iuv. IX 15: „silva comae“. — Pers. II 66: „baca“ ob similitudinem pro margarita. — Iuv. XIII 68: „examenque apium longa consederit uva culmine delubri“. — Pers. II 38: „quicquid calcaverit hic, rosa fiat!“ i. e. maxima afficiatur felicitate deorumque favore. Simile est nostrum „auf Rosen wandeln“. — Iuv. I 68: „gemma“ pro anulo signatorio. — Iuv. II 128: „unde haec tetigit, Gradive, tuos urtica nepotes?“ Quo loco urtica significat pruriginem. — Iuv. V 56: pocillator vocatur „flos Asiae“. — Imagine a plantis pullulantibus sumpta de pecunia dictum est in Iuv. VI 363: „velut exhausta redivivus pallulet arca nummus“; nos: *gleich als ob das Geld wächst*. Item a plantis petita est locutio „fruticante pilo“ (Iuv. IX 15). — Iuv. VII 203: „Paenituit multos vanae sterilisque cathedrae“ i. e. ex qua quaestus percipi non potest. Locutio contraria invenitur ib. 98: „labor fecundior.“ —

Sequantur metaphorae a **bestiis** omnibusque, quae ad eas pertinent, petitae. Canicula significat stellam, cui nomen caniculae est, simulque ardorem canicula orta maximum (Pers. III 5: siccas insana canicula messes coquit); quae imago in sermone Germanico item usitata est. Porro canicula in usu est de iactu aleae infelicissimo (Pers. III 49: damnosa canicula quantum raderet); nos iactum malum vulgariter item vocamus „Hundswurf“. — Iuv. VI 64: „Appula gannit, sicut in amplexu“; gannire, proprium canum, translatum est ad feminam libidine magna commotam. — Pers. V 117: „astutam vapido servas sub pectore vulpem“ i. e. astutiam. Nos: *ein verschlagener Fuchs*. — Pers. IV 15: „caudam iactare“ pro „gloria et praedicatione se efferre“; quae metaphora petita est ab equis, qui gradu incidentes superbo caudam iactant. — Ab equorum frenis verba „astringere“ et „laxare“ in Pers. s. V 110 translata sunt ad granaria claudenda et aperienda. Eodem referenda est locutio Iuvenaliana (VIII 88): „pone irae frena“; nos: *lege dem Zorne Zügel an*. — Iuv. XIII 22: „iactare iugum“ i. e. vitae incommoda atque labores; nos: *am Joch rütteln*. — Iuv. VI 43: „maritali iam porrigit ora capistro“; nostrum „Ehejoch“. — Quo loco commemorentur nonnullae translationes pervulgatae: „mordaci radere vero“ (Pers. I 107); „ioco mordente facetus“ (Iuv. IX 10); „indomitum Falernum“ (Pers. III 3; nos: „wilder Falerner“). Iuv. XI 89: „domito referens a monte lignonem“. — Ut nos bestiarum quarundam nomine uti solemus ad homines significandos stupidos, ita Romanis eundem fuisse morem multa in veterum scriptis docent exempla. Huc pertinent Iuv. X 50: „vervecum in patria“ et Iuv. XVI 23: „Dignum erit ergo declamatoris mulino corde*) Vagelli“. — Pers. I 47: „mihi cornea (i. e. sine sensu) fibra est“. — Iuv. XIII 165: „madido torquentem cornua cirro“; cornua significant crines in nodum tortos. — In s. XIV 246 Iuvenalis de filio, qui malis patris praeceptis imbutus eo iam progressus est improbitatis, ut etiam in patrem et magistrum committat flagitia, hac utitur imagine: „Nec tibi parcetur misero, trepidumque magistrum

In cavea magno fremitu leo tollet alumnus“. —

Iuv. IV 37: „lacerare“ pro „pessumdare“ („Cum iam semianimum laceraret Flavius orbem“). — Pers. IV 38: membrum virile translatione obscena vocatur gurgulio: — Iuv. VI 381: testudo significat citharam in testudinis similitudinem factam. — Iuv. VI 419: vasa unguentaria propter similitudinem vocantur conchae. Alia translatione concha significat vas potorium (Iuv. VI 304). — Iuv. VI 641: substantivum „vipera“ posita est de femina subdola; nostrum „Schlange“. — Iuv. III 231: „unius sese dominum fecisse lacertae“ i. e. possidere parvum agellum; quae locutio explicanda est illo, quod mille lacertae aestate agros frequentabant Italiae. — Translatione usitata grex significat hominum multitudinem (Iuv. VI 161; 175; 533; XII 116); nostrum „Herde“. — Metaphora acerba „pascere“ positum est pro „alere“ in Iuv. s. III 141 („quot pascit servos?“) et VII 93 („quem pulpita pascunt“); nostrum „füttern“. Aliter hoc verbum translatum est in s. V 150: „poma dari, quorum solo pascaris odore“; nos: *sich weiden an etwas*. — Pers. V 154: „duplici in diversum scinderis hamo“; quae locutio a pisce, cui duae anto oculos versantur harundines, translatum est ad hominem, qui inter duo fluctuans

*) cf. Plaut. Cist. IV 2, 12: „mulo insectior“ et Catull. 83, 3: „mule, nihil sentis“.

proposita nescit, utro se vertat. — Pers. V 170: „artos rodere casses“ dictum est de homine, qui meretricis imperio se liberat. Nos: „*sich aus der Umgarnung losmachen*“. — Pers. I 22: „auriculis alienis colligis escas“; nostrum „*Lockspeise*“. —

Commemoremus nunc nonnullas translationes **ab avibus** depromptas. Pers. prol. 13: **corvi** poetae vocantur homines, qui, quanquam ingenium minime habent poeticum, tamen more corvorum, qui humanam imitantur vocem, praeclaros imitantes poetas carmina faciunt atque se poetas veros esse putant. Ib.: „poetrides picae“. — Pers. I 46 et Iuv. VI 165: ad rem significandam raram locutio invenitur proverbialis „rara avis“. Quae notio praeterea significatur verbis „nigro simillimus cyeno“ (Iuv. VI 165) et „corvo rarior albo“ (Iuv. VII 202). — Iuv. II 63: „corvi“ et „columbae“ ex proverbio significant homines malos et bonos („Dat veniam corvis, vexat censura columbas“). Sermo Germanicus eadem utitur imagine. — Pers. IV 26: de permagnis praediis in usu est imago proverbialis: „Dives arat Curibus, quantum non milvus oberret“. Similis est locutio Iuvenaliana (IX 54 et 55): „tot praedia servas Appula, tot milvos intra tua pascua lassos?“ Nos de agris late patentibus dicimus: „*sie erstrecken sich, soweit der Himmel reicht*“. — Metaphora a gallo petita de homine superbia inflato dictum est „illi surgebant cristae“ (Iuv. IV 70). Nos: *jem. schwillt der Kamm*. — In Iuv. s. VI 422 crista significat id, quod Graece vocatur „*κλινοί*“. — Iuv. VI 198: „ut tamen omnes subsidant pennae“; Heinrich: „nervi rigent, fascinum languet“. Similiter nos de homine languescenti dicimus „*er lässt die Flügel sinken*“. — Iuv. V 143: „ipse loquaci gaudebit nido“ (sc. puerorum). Germanice eadem translatio usurpari potest. — Iuv. V 121: „volanti cultello“. — Iuv. IX 54: homo intemperans atque rebus venereis deditus vocatur „passer“; passerres enim maxima sunt libidine. —